
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / B 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Student:  Veronika Procházková 

Číslo studenta:  E17451 

Název diplomové práce:  Základní zásady správy daní 

Cíl práce: Cílem práce je analýza užití základních zásad správy daní v daňovém řízení a jejich 

dopad do interpretace relevantních ustanovení daňového řádu s důrazem na zásadu 

materiální pravdy, legitimního očekávání a zásadu zákazu zneužití práva. Analyzován 

bude soulad judikatury českých správních soudů s rozhodovací praxí Evropského 

soudu pro lidská práva a Soudního dvora EU. Zároveň bude komparována aplikace 

základních zásad správy daní s aplikací základních zásad činnosti veřejné správy 

upravených ve správním řádu. 

Vedoucí práce: JUDr. Jana Janderová 

Studijní program: Ekonomika veřejného sektoru 

Akademický rok: 2019/20 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☒ ☐ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou 

činnost  H1.0104 / F002 / B 

 

Ostatní připomínky k práci 

Práce na cca. 90 stranách textu analyzuje základní zásady správy daní, jak jsou upraveny převážně v zákoně č. 

280/2009 Sb., daňovém řádu, platném znění. Zvláštní pozornost je věnována především zásadám legitimního 

očekávání, materiální pravdy a zákazu zneužití práva. Diplomantka pracuje s judikaturou Ústavního soudu, 

správních soudů a u vybraných zásad rovněž s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva..  

V závěru komparuje právní úpravu vybraných zásad činnosti správních orgánů obsaženou v zákoně č. 500/2004 

Sb., správním řádu, v platném znění, s daňovým řádem. Dospívá k závěru, že ne všechny zásady jsou vždy všemi 

správci daně vykládány totožně. Proto jejich interpretace ve správním soudnictví přispívá ke sjednocování postupů 

daňové správy. 

Studentka postupovala při psaní práce samostatně. Se zahraniční literaturou pracovala v adekvátním rozsahu – 

zejména u analýzy judikatury Evropského soudního dvora. Práce je pěkně formálně upravena. Přesto jí lze 

vytknout místy poněkud nižší stylistickou úroveň a drobnější gramatické chyby. 

Základním přínosem práce je vytvoření uceleného souboru relevantní judikatury a analýza zásady zákazu zneužité 

práva, jež byla do daňového řádu vložena nedávno, novelou. Problematika základních zásad správy daní je v práci 

pojednána komplexně, metody použity adekvátně, nicméně analýza použití zásad v aplikační praxi mohla být 

provedena do větší hloubky. Diplomantka bohužel na některých místech nezdůvodňuje, proč jsou závěry soudů 

k jiným institutům použitelné i v praxi daňové správy. Práce tedy rovněž po věcné stránce splňuje požadavky 

kladené na diplomovou práci. S přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám hodnotím práci známkou B.  

 

 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Nejvyšší míra podobnosti v systému vyšla na 0%, práce není plagiát. 

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Dospíváte k závěru, že praxe správce daně není vždy jednotná a judikatura hraje sjednocují roli.. Jaká 

by byla Vaše doporučení k většímu sjednocení praxe? 

2. Jaké dílčí změny by mohlo přinést výslovné uvedení zásady zákazu zneužití práva v daňovém řádu do 

praxe správce daně? V práci uvádíte, že dosavadní judikatura v zásadě nebude překonána, ale výslovné 

zavedení vítáte. 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: B 

 

V Pardubicích 16.6.2020 

Podpis  ..................................................................  


